

منخفضة 2.8- في المئة عن مستوى نظيرتها في 2015

«الشان»: 1.329 مليار دينار...صافي أرباح 169 شركة مدرجة خلال 9 أشهر



الشركات التي أعلنت عن أرباحها في الأشهر التسعة الأولى من عام 2016											
الصفحة	عدد الشركات المدرجة	أرباح الشركات المدرجة (مليون دينار كويتي)	نسبة من إجمالي	نسبة من إجمالي	نسبة من إجمالي	نسبة من إجمالي	نسبة من إجمالي	نسبة من إجمالي	نسبة من إجمالي	نسبة من إجمالي	نسبة من إجمالي
1	1	3,992	10.4%	10.4%	10.4%	10.4%	10.4%	10.4%	10.4%	10.4%	10.4%
2	2	3,573	9.4%	9.4%	9.4%	9.4%	9.4%	9.4%	9.4%	9.4%	9.4%
3	36	132,998	35.7%	35.7%	35.7%	35.7%	35.7%	35.7%	35.7%	35.7%	35.7%
4	8	64,749	17.7%	17.7%	17.7%	17.7%	17.7%	17.7%	17.7%	17.7%	17.7%
5	3	4,177	1.1%	1.1%	1.1%	1.1%	1.1%	1.1%	1.1%	1.1%	1.1%
6	14	34,566	9.4%	9.4%	9.4%	9.4%	9.4%	9.4%	9.4%	9.4%	9.4%
7	4	196,309	53.8%	53.8%	53.8%	53.8%	53.8%	53.8%	53.8%	53.8%	53.8%
8	12	489,644	13.4%	13.4%	13.4%	13.4%	13.4%	13.4%	13.4%	13.4%	13.4%
9	8	20,876	5.7%	5.7%	5.7%	5.7%	5.7%	5.7%	5.7%	5.7%	5.7%
10	33	91,309	25.1%	25.1%	25.1%	25.1%	25.1%	25.1%	25.1%	25.1%	25.1%
11	79	17,371	4.7%	4.7%	4.7%	4.7%	4.7%	4.7%	4.7%	4.7%	4.7%
12	2	5,471	1.5%	1.5%	1.5%	1.5%	1.5%	1.5%	1.5%	1.5%	1.5%
إجمالي	174	1,329,000	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%

الشركات التي أعلنت عن أرباحها في الأشهر التسعة الأولى من عام 2016

وبلغ إجمالي موجودات البنك نحو 4.047 مليار دينار كويتي، بارتفاع بلغت نسبته 0.2% مقارنة بنحو 4.037 مليار دينار كويتي بنهاية عام 2015، وارتفع بنسبة 0.3% عند المقارنة بإجمالي الموجودات في الفترة نفسها من عام 2015، البالغة نحو 4.035 مليار دينار كويتي. وسجل بند المستحق من البنوك والمؤسسات المالية الأخرى، ارتفاعاً، بلغ قدره 197.5 مليون دينار كويتي، ليصل إلى نحو 463.1 مليون دينار كويتي (6.6% من إجمالي الموجودات)، كما في نهاية ديسمبر 2015، وحقت ارتفاعاً، بنحو 13.2%، عند مقارنتها بالفترة نفسها من عام 2015، حين بلغت، آنذاك، ما قيمته 409.2 مليون دينار كويتي (10.1% من إجمالي الموجودات).

وحقق بند قروض وسلفيات، انخفاضاً، بلغ قدره 14.3 مليون دينار كويتي، ونسبته 0.6%، ليصل إلى نحو 2.283 مليار دينار كويتي (56.4% من إجمالي الموجودات)، مقابل 2.297 مليار دينار كويتي (56.9% من إجمالي الموجودات)، كما في نهاية ديسمبر 2015، بينما حقق ارتفاعاً، بنحو 47.7 مليون دينار كويتي، أو ما نسبته 2.1%، عند مقارنته بالفترة نفسها من عام 2015، حين بلغ آنذاك، ما قيمته 2.236 مليار دينار كويتي (55.4% من إجمالي الموجودات)، وبلغت نسبة بند قروض وسلفيات إلى بند الودائع والأرصدة الأخرى نحو 68.1% مقارنة بنحو 66.5%.

وتشير الأرقام إلى أن مطلوبات البنك (من غير احتساب حقوق الملكية) سجلت ارتفاعاً بلغت قيمته 13.6 مليون دينار كويتي، أي ما نسبته 0.4% للنصل إلى نحو 3.474 مليار دينار كويتي، مقارنة بنحو 3.461 مليار دينار كويتي بنهاية عام 2015، بينما حققت انخفاضاً بنحو 8.5 مليون دينار كويتي، أي بنسبة انخفاض 0.2%، بلغت 104.5 مليون دينار كويتي، مقارنة بنحو 102.9 مليون دينار كويتي، لنفسها من العام الفات. وبلغت نسبة إجمالي المطلوبات إلى إجمالي الموجودات نحو 85.8% مقارنة بنحو 86.3%.

وتشير نتائج تحليل البيانات المالية المحسوبة على أساس سنوي إلى أن مؤشرات ربحية البنك، كما قد سجلت ارتفاعاً، مقارنة مع الفترة نفسها من عام 2015، إذ ارتفع مؤشر العائد على معدل حقوق المساهمين الخاص بمساهمي البنك (ROE) إلى 6.4%، مقارنة بنحو 6.1%، وسجل مؤشر العائد على معدل أصول البنك (ROA) ارتفاعاً، حين بلغ نحو 0.9%، قياساً بنحو 0.8% وارتفع، أيضاً، مؤشر العائد على رأس مال البنك (ROC)، إلى نحو 25.2%، قياساً بنحو 24%. وارتفعت ربحية السهم (EPS) إلى 18.5 فلس، مقابل 17 فلس، للفترة نفسها من عام 2015. وبلغ مؤشر مضاعف السعر / ربحية السهم (P/E) نحو 16.6 مرة، (أي تحسن)، مقارنة بنحو 26.5 مرة، وذلك نتيجة ارتفاع ربحية السهم الموزع السهم السوقي مقابل تراجع السعر السوقي للسهم بنحو 31.7%. وبلغ مؤشر مضاعف السعر / القيمة الدفترية (P/B) نحو 1.1 مرة، بعد أن كان 1.5 مرة.

جملة قيمة تداولات العقود والوكالات العقارية خلال أكتوبر الماضي 164.8 مليون دينار

27.5 مليون دينار صافي أرباح البنك التجاري خلال الشهور التسعة من العام الحالي

اتصاف للتعليم التي صوّت له، لم تستد، ولن تستفيد، من نهج الاقتصاد، من المؤكد أن «ترامب» الرئيس غير «ترامب» المرشح، وأن الولايات المتحدة الأمريكية دولة مؤسسات لا سلطات مطلقة فيها لرئيس حتى وإن كان لا يدين لحزبه بفضل انتخابه، ولكن لا بد شوها ما بعد تداعيات أزمة العالم المالية، أي للفترة 2010-2015، راجع عند معدل 2.2%، بينما كان نحو 1.3% للاتحاد الأوروبي، ونحو 2% لبريطانيا، ونحو 1.3% لليابان، والرئيس «ترامب» يدعو إلى العودة للمدرسة الاقتصادية الكلاسيكية، أي خفض التضخم وأقل كلفة وأطلق يد القطاع الخاص -اليد الخفية- ليفعل ما يشاء، وحتى وعد بخفض الضرائب على مستوى مطلق خسائر بنحو 14.1 مليون دينار كويتي، ولتلتها شركة «مجموعة الصناعات الوطنية (القابضة)» بنحو 5.1 مليون دينار كويتي.

شركات قيادية أعلى قيمة أرباح بنحو 852.6 مليون دينار كويتي، أو نحو 64.1% من إجمالي الأرباح المطلقة، وتصدرها «بنك الكويت الوطني» بنحو 219.3 مليون دينار كويتي، وجاء «البنك الأهلي» بـ 129.829 مليون دينار كويتي، وشركة «زين» في المرتبة الثالثة بنحو 124.5 مليون دينار كويتي، واحتل «بيت التمويل الكويتي» المرتبة الرابعة بنحو 123.1 مليون دينار كويتي، وعلى قيمته 964.1 مليون دينار كويتي في مجموع السنة الماضية، أي ما نسبته 29.1%، عن مستوى عام 2015، الذي بلغت قيمة تداوله نحو 3.32 مليار دينار كويتي. أرباح الشركات المدرجة - 30 سبتمبر 2016

بلغ عدد الشركات المدرجة التي أعلنت، رسمياً، نتائج أعمالها للأشهر التسعة الأولى من العام الحالي 169 شركة، أو نحو 90.9% من عدد الشركات المدرجة البالغ 186 شركة، وذلك بعد استبعاد الشركات الموقوفة عن التداول، وذلك التي تخلف ستواتها المالية، وحقت تلك الشركات صافي أرباح بنحو 1.329 مليار دينار كويتي، منخفضة بنحو 2.8% عن مستوى أرباح الأشهر التسعة الأولى من عام 2015، لنفس الشركات، والبالغة 1.367 مليار دينار كويتي، وعند مقارنة أرباح الربع الثالث من العام مع أرباح الربع الثاني لنفس العينة، بنحو 5.1%، بينما عند مقارنتها مع أرباح الربع الأول، نجدها منخفضة بنحو 6.8%.

وحقق 8 قطاعات، من أصل 12 قطاعاً نشطاً، ارتفاعاً في مستوى ربحيتها، عند مقارنة أدائها مع أداء الأشهر التسعة الأولى من عام 2015، انخفض قطاع المواد الأساسية، الذي تمت أرباحه بنحو 489.8 مليون دينار كويتي، أو نحو 36.9% من إجمالي الأرباح، وبلغت خسائره 310.4 مليون دينار كويتي، بنحو 1.9 مليون دينار كويتي، أي ربح بلغ نحو 4 مليون دينار كويتي، ويليها في النمو قطاع التكنولوجيا، بنحو 117.8%، أي بنحو 2.5 مليون دينار كويتي، إلى نحو 5.5 مليون دينار كويتي، بينما تراجع أرباح قطاع الخدمات المالية، بنحو 37.4%، أي من نحو 101.2 مليون دينار كويتي إلى نحو 63.4 مليون دينار كويتي، يليه تراجع في قطاع التأمين، بنحو 32.7%، أي بنحو 31 مليون دينار كويتي، إلى نحو 20.9 مليون دينار كويتي، وتفاصيل أداء القطاعات يلخصها الجدول المرفق.

البيان	2015/9/30	2016/9/30	التغير
مجموع الموجودات	4,047,030	4,034,965	0.3%
مجموع المطلوبات	3,474,268	3,482,721	0.2%
مجموع حقوق الملكية الخاصة بمساهمي البنك	511,702	521,201	1.9%
مجموع الإيرادات التشغيلية	104,537	102,860	1.6%
مجموع المصروفات التشغيلية	30,051	28,906	4.0%
المخصصات	45,881	47,480	3.4%
التضارب	1,128	1,084	4.1%
صافي ربح الفترة	27,477	25,390	8.2%
المؤشرات			
**العائد على معدل الموجودات	10.9%	8.0%	
**العائد على معدل حقوق الملكية الخاص بمساهمي البنك	6.4%	6.1%	
**العائد على معدل رأس المال	25.2%	24.0%	
ربحية السهم الأساسية والمختلفة (للس)	18.5	17.0	8.8%
إفلات سعر السهم (للس)	410	600	31.7%
مضاعف السعر على ربحية السهم (P/E)	16.6	26.5	
مضاعف السعر على القيمة الدفترية (P/B)	1.1	1.5	

المؤشرات المالية للنتيجة 30 سبتمبر 2016 على أساس سنوي

ارتفعت سيولة نشاطات السكن الخاص، بنسبة 14.4%، فبعد عقوداً وكمالات، وحصدت محافظة حولي أعلى نسبة في عدد الصفقات العقارية والبالغة 104 صفقة ومثله بنحو 26.2% من إجمالي عدد الصفقات العقارية، تلتها محافظة الأحمدى بـ 99 صفقة أو نحو 24.9%، في حين حصلت محافظة الجوهراء على أدنى عدد من التداولات بـ 29 صفقة أو بنحو 7.3% من الإجمالي. وبلغت قيمة تداولات نشاط السكن الخاص بنحو 87.3 مليون دينار كويتي، مرتفعة بنحو 57.5% مقارنة مع سبتمبر 2016، عندما بلغت بنحو 55.4 مليون دينار كويتي، وتمثل ما نسبته 53% من جملة قيمة تداولات القطاع مقارنة ما نسبته 48% في سبتمبر 2016. وبلغ المعدل الشهري لقيمة تداولات السكن الخاص خلال 12 شهراً نحو 90.4 مليون دينار كويتي، أي أن قيمة تداولات هذا الشهر أدنى بما نسبته 3.5% مقارنة بالمعدل، وارتفع عدد الصفقات لهذا النشاط إلى 277 صفقة مقارنة بـ 160 صفقة في سبتمبر 2016. وبذلك بلغ معدل قيمة الصفقة الواحدة لنشاط السكن الخاص نحو 315 ألف دينار كويتي.

وارتفعت قيمة تداولات نشاط السكن الاستثماري إلى نحو 62.3 مليون دينار كويتي، أي بارتفاع بنحو 43.6% مقارنة مع سبتمبر 2016، حين بلغت نحو 43.4 مليون دينار كويتي، وبلغت نسبة من جملة السيولة بنحو 37.8% مقارنة بما نسبته 37.7% في سبتمبر 2016. وبلغ معدل قيمة تداولات نشاط السكن الاستثماري خلال 12 شهراً نحو 81.1 مليون دينار كويتي، أي أن قيمة تداولات هذا الشهر أدنى بما نسبته 23.2% مقارنة بمعدل 12 شهراً. وارتفع عدد صفقاته إلى 109 صفقة مقارنة بـ 101 صفقة في سبتمبر 2016. وبذلك بلغ معدل قيمة الصفقة الواحدة لنشاط السكن الاستثماري نحو 572 ألف دينار كويتي.

وانخفضت، قيمة تداولات النشاط التجاري إلى نحو 10 مليون دينار كويتي، أي انخفاض بنحو 30.2% مقارنة مع سبتمبر 2016، حين بلغت نحو 14.4 مليون دينار كويتي. وانخفضت نسبته من جملة قيمة التداولات العقارية إلى نحو 6.1% مقارنة بما نسبته 12.5% في سبتمبر 2016. وبلغ معدل قيمة تداولات النشاط التجاري خلال 12 شهراً نحو 40.4 مليون دينار كويتي، أي أن قيمة تداولات هذا الشهر أدنى بما نسبته 75.2% مقارنة بمعدل 12 شهراً. وبلغ عدد صفقاته 6 صفقات مقارنة بـ 5 صفقات في سبتمبر 2016. وبذلك بلغ معدل قيمة الصفقة الواحدة للنشاط التجاري نحو 1.7 مليون دينار كويتي، وتمت خمسة صفقات على نشاط المخازن وبلغت قيمتها نحو 5.2 مليون دينار كويتي في أكتوبر 2016 مقارنة بصفقة واحدة قيمتها نحو 2.1 مليون دينار كويتي خلال شهر سبتمبر 2016.

وعند مقارنة تداولات أكتوبر 2016 بمثلثتها للشهر نفسه، من الستة الفاتنة (أكتوبر 2015)، نلاحظ انخفاضاً في سيولة السوق العقاري، إذ انخفضت قيمة تلك التداولات، من نحو 187.2 مليون دينار كويتي إلى نحو 164.8 مليون دينار كويتي، أي بما نسبته 12%، وشمل الانخفاض نشاطات السكن الاستثماري بنسبة 12.4%، وانخفضت سيولة النشاط التجاري بنسبة 70.9%، بينما